[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   21    июля   2014 года                   №  1089
О  введении  на  территории  Олонецкого

района особого противопожарного режима

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 37 Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417,  в связи с повышением пожарной опасности и в целях предотвращения возникновения лесных пожаров, дальнейшего распространения действующих и ускорения их ликвидации,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:
1. Установить с 21 июля 2014 года на территории Олонецкого района особый противопожарный режим до принятия соответствующего постановления администрации Олонецкого национального муниципального района о его отмене.

2. В целях обеспечения пожарной безопасности на основании части 5 статьи 11, пункта 4 части 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации ограничить пребывание граждан в лесах при наступлении IV-V класса пожарной опасности в них по условиям погоды на территории земель лесного фонда.

3. Привести в повышенную готовность органы управления и силы Олонецкого муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия.

4. В целях координации действий и организации взаимодействия органов управления, сил и средств организаций района, привлекаемых к мероприятиям по тушению лесных пожаров, создать при администрации Олонецкого национального муниципального района оперативный штаб в составе:

Мурый В.Н., заместитель председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Олонецкого района (далее КЧС и ПБ);

Калинин Ф.А., начальник МО МВД России «Олонецкий (по согласованию);

Кабанов М.Н., начальник ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество» (по согласованию);

Потапов С.А., заместитель начальника ОНД Олонецкого и Питкярантского районов УНД ГУ МЧС РФ по РК (по согласованию);

Минин Ю.И., начальник ГКУ «ОПС по Олонецкого району» (по согласованию);

Нюппиев И.Н., главный специалист по вопросам  ГО, ЧС и МП администрации Олонецкого национального муниципального района.

5. Членам оперативного штаба, в случае введения чрезвычайной ситуации, связанной с возникновением лесных пожаров, на территории Олонецкого района  ежедневно в 16.00 часов собираться в кабинете № 35 администрации Олонецкого национального муниципального района для обсуждения оперативной обстановки.

6. Информацию о введении в районе особого противопожарного режима и ограничения на пребывание граждан в лесах довести до населения через средства массовой информации.

7. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, главам администраций  городского и сельских поселений, расположенных на территории Олонецкого района, с 21 июля 2014 года и до отмены особого противопожарного режима:

1) оказывать содействие ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество» в ликвидации лесных пожаров, привлекать для тушения пожаров технику и работников организаций независимо от форм собственности;

2) установить дополнительные меры пожарной безопасности в населённых пунктах и дачных кооперативах, находящихся в лесной зоне;

3) организовать разъяснительную работу и информирование населения и членов дачных кооперативов, расположенных на подведомственных территориях, о введении на территории Олонецкого района особого противопожарного режима, пожарной обстановке и правилах пожарной безопасности в лесах;

4) привести в готовность к использованию источники пожарного водоснабжения, обеспечить проезд к зданиям, сооружениям и открытым водоемам;

5) принять меры к обеспечению населенных пунктов поселений первичными средствами пожаротушения (бочки с водой, ведра, лопаты и т.д.), звуковыми средствами оповещения людей о пожаре в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме». Подготовить имеющуюся водовозную и землеройную технику;

6) провести комплекс мер по подготовке населения лесных поселков, дачных кооперативов к экстренной эвакуации в безопасные районы в случае угрозы лесных пожаров. Установить и довести до жителей поселков и дачных кооперативов сигналы экстренной эвакуации и порядок действий по ним  (места сбора, пункты временного размещения);

7) обеспечить выставление аншлагов перед въездами в лес с информацией о запрете посещения лесов;

8) проводить мероприятия по профилактике нарушений правил пожарной безопасности в лесах, расположенных на территориях поселений;

9) обеспечить исполнение распоряжения Правительства Республики Карелия от 17 апреля 2014 года № 208р- П, не допускать сжигания мусора, сухой травы, разведения открытого огня (костров) на территории, прилегающей к землям лесного фонда;

10) организовать патрулирование традиционных мест отдыха граждан, примыкающих к лесам и расположенным в лесопарковой зоне с привлечением сотрудников МО МВД России «Олонецкий» (по согласованию), ГКУ РК «Олонецкое центральное лесничество» (по согласованию), добровольных противопожарных формирований и граждан;

11) выполнить мероприятия по созданию зон безопасности (противопожарных разрывов, минерализованных полос) в лесных поселках и произвести очистку площадей, примыкающих к лесной зоне от мусора, сухой травы и иных горючих веществ.
8. Рекомендовать начальнику ГКУ РК «Олонецкое  центральное лесничество» (М. Кабанов) совместно с начальником отдела МО МВД России «Олонецкий» (Ф. Калинин)  (по согласованию) с 21 июля 2014 года и до отмены особого противопожарного режима:

1) определить на местности отдельные участки лесов в границах лесничеств, на которых вводится ограничение посещения и разведения костров;

2) организовать патрулирование и выставление совместных постов на дорогах, идущих к лесным массивам, для предотвращения посещения лесов гражданами.

9. Руководителям организаций, арендующих лесные участки на территории Олонецкого района, обеспечить организацию тушения и тушение лесных пожаров в соответствии с условиями договоров аренды.

10. Руководителям организаций, выделяющих силы и средства для тушения лесных пожаров, в соответствии с Планом тушения лесных пожаров на территории ГКУ РК «Олонецкое  центральное лесничество» на период пожароопасного сезона 2014 года, утверждённым Министром по природопользованию и экологии Республики Карелия:

1) создать на период особого противопожарного режима резервные лесопожарные группы и обеспечить их готовность к выполнению задач по тушению лесных пожаров;

2) обеспечить своевременное направление сил и средств предприятий для тушения выявленных лесных пожаров по заявкам Олонецкого  участкового лесничества ГКУ РК «Олонецкое  центральное лесничество» или по решениям КЧС и ПБ.

11. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Олонецкий» Калинину Ф.А., начальнику ОНД по Олонецкому и Питкярантскому  районам УНД ГУ МЧС России по Республике Карелия Потапову С.А., начальнику ГКУ РК  «Олонецкое центральное лесничество» Кабанову М.Н. организовать контроль за выполнением гражданами пожарной безопасности.

12. Контроль  за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Олонецкого национального муниципального района В.Н. Мурого.

13. Постановление опубликовать в газете «Олония» и разместить на официальном сайте МО «Олонецкий национальный муниципальный район».

и.о. Главы администрации Олонецкого

национального муниципального района                                           В.Н. Мурый